PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 386/2023

Assunto: À EDP, solicitando poda de um pé de amora que se encontra no interior da Escola Estadual

Olivia do Amaral Santos Canettieri, cujos galhos vem invadindo a Rua Takeo Ota, em frente

ao nº 389, no Parque Meia Lua, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à EDP solicitando poda de um pé de amora que se encontra no interior da Escola

Estadual Olivia do Amaral Santos Canettieri, cujos galhos vem invadindo a Rua Takeo

Ota, em frente ao nº 389, no Parque Meia Lua, neste Município.

No dia 24/09/2023 (domingo), este Vereador compareceu à feira do

Parque Meia Lua, onde recebeu uma reclamação da proprietária da Banca de Pastel.

A queixa se referia aos vários galhos de um pé de amora que estão entrelaçados aos fios

de energia, posicionados diretamente sobre a banca da senhora.

A munícipe relatou que esses galhos representam sérios riscos em dias

de chuva e vento, devido à possibilidade de curto-circuito. Expressou, inclusive, sua

preocupação com a falta de segurança durante as intempéries, quando os galhos entram

em contato com os fios e acabam provocando faíscas.

Diante do exposto, solicitamos à EDP a realização de uma poda urgente

nesse local, a fim de garantir a segurança tanto da banca quanto dos frequentadores e

demais transeuntes.

Foto anexa.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 386/2023 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C